

Vysvetlivky:

SPIAZNENE OSOBY (bod XII):

Kód druhu obchodu	Druh obchodu:
01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
04	úroky
05	dlhodobý majetok
06	transfer
07	know-how
08	úver, pôžička
09	výpomoc
10	záruka
11	iný obchod.

POUZITE SKRATKY:

kons. - konsolidovaný
CP - cenný papier
DFM - dlhodobý finančný majetok
DHM - dlhodobý hmotný majetok
DIČ - daňové identifikačné číslo
DNM - dlhodobý nehmotný majetok
DÚJ - dcérska účtovná jednotka
IČO - identifikačné číslo organizácie
OP - opravná položka
PSČ - poštové smerovacie číslo
ÚJ - účtovná jednotka
VI - vlastné imanie
ZI - základné imanie

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**Poznámka:

Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak). Čísla uvedené za položkou v zátvorkách alebo v stĺpcoch sú odvolávky na riadok alebo stĺpec príslušného výkazu (súvaha alebo výkaz ziskov a strát).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	Lindab a. s. („spoločnosť“) Jamník 278. 053 22
Dátum založenia	28. mája 2002
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	5. júna 2002
Hospodárska činnosť	- sprostredkovanie obchodu, výroby a služieb - prenájom stavebných strojov a zariadení - prenájom dopravných zariadení, áut - veľkoobchodný a maloobchodný nákup a predaj - mechanické úpravy na zákazku alebo na zmluvnom základe - výroba jednoduchých kovových výrobkov - výroba drobných kovových obalov - výroba drôteného tovaru - výroba skrutiek, klincov, reťazí a pružín - výroba predvalkov, plechu, drôtu profilov a iné hutnícke spracovanie železa a ocele - ťahanie za studena - valcovanie za studena tenkých pásov - tvarovanie za studena - výroba tovaru z plastov - rozmnožovanie nahraných nosičov - výroba čalúnených výrobkov - predaj na trhoch - baliace činnosti - reklamné činnosti - výroba kovových konštrukcií - výroba kovových prefabrikátov pre stavby - kovanie, lisovanie, razenie a valcovanie kovov, prášková metalurgia - podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom - vnútroštátna nákladná cestná doprava

2. Zamestnanci

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	45	40
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	46	41
počet vedúcich zamestnancov	3	3

3. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za Lindab a. s. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2014 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****4. Schválenie účtovnej závierky za rok 2013**

Účtovnú závierku spoločnosti Lindab a. s., za rok 2013 schválil jediný akcionár rozhodnutím zo dňa 4. 7. 2014.

5. Členovia orgánov spoločnosti

Orgán a	Funkcia B	Meno c
Predstavenstvo	Predseda	Fredrik Liedholm – od 4.7.2014
	Člen	Per Arne Mikael Nilsson
	Člen	Ing. Slavomír Janík
	Člen	Ing. Peter Mihál' – do 3.4.2014
	Členka	Ing. Lenka Badzíkova – od 4.4.2014
	Členka	Ing. Martina Szentkerestyová
Dozorná rada	Predseda	Nabeel Alyyan – do 3.4.2014
	Predseda	Rickard Lindqvist – od 4.4.2014
	Člen	Pavel Růna
	Člen	Ing. Peter Sentpétery
Výkonné vedenie	výkonný riaditeľ	Ing. Slavomír Janík
	finančný riaditeľ	Ing. Lenka Badzíkova
	manažér nákupu, výroby a logistiky	Ing. Martina Szentkerestyová

6. Štruktúra spoločníkov a akcionárov a ich podiel na základnom imaní

Spoločník, akcionár a	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v % D	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % e
	Absolútne B	v % c		
Lindab AB	2 157 610	100	100	100
Spolu	2 157 610	100	100	100

Spoločnosť je súčasťou skupiny LINDAB. Materskou spoločnosťou skupiny je Lindab International AB, Švédsko. Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje materská spoločnosť. Táto účtovná závierka je k nahliadnutiu v sídle materskej spoločnosti: Järnväggsgatan 41, SE – 269 82 Bastad.

Spoločnosť Lindab a.s. nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY**

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2014 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi alebo reprodukčnou obstarávacou cenou, ak sú vlastné náklady vyššie ako reprodukčná obstarávacía cena tohto majetku. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. Reprodukčná obstarávacía cena je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- e) Dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena predstavuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- f) Zásoby obstarané kúpou:
- Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob.
 - Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie.
- g) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
- Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- h) Zásoby obstarané iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- i) Pohľadávky:
- pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.
- Pri dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci Korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.
- j) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- k) Časové rozlíšenie na strane aktív Súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- l) Závazky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- m) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.
- n) Dlhopisy, pôžičky, úvery:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- o) Časové rozlíšenie na strane pasív Súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- p) Deriváty – nakúpené deriváty sa oceňujú obstarávacou cenou.
- q) Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci uzatvorenej do 31. decembra 2003 sa v Súvahe nevykazuje, je vedený na podsúvahovom účte v obstarávacej cene. Akontácia pri finančnom lízingu sa časovo rozlišuje a rozpúšťa do nákladov počas doby prenájmu.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- r) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského Zákona o daniach z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 22 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- s) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v Súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 22 %.
- t) Dotácie poskytnuté na obstaranie dlhodobého majetku sa účtujú ako výnosy budúcich období a rozpúšťajú sa do výnosov v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z dlhodobého hmotného majetku, na obstaranie ktorého bola dotácia poskytnutá, od doby zaradenia tohto majetku do užívania. Uvedením do užívania sa rozumie aj vydanie povolenia na predčasné užívanie stavby alebo rozhodnutia o dočasnom užívaní stavby na skúšobnú prevádzku.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
- Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyčerpané dovolenky, rezervu na audit, rezervu na reklamácie a tiež rezervu na nevyfakturované dodávky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
 - Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - v prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty,
 - k vybraným pomaly obrátkovým zásobám vo výške podľa posúdenia ich využiteľnosti v spoločnosti alebo možného odpredaja,
 - k zásobám materiálu, tovaru a výrobkov, ktorých trhovú cenu klesla pod obstarávaciu cenu, resp. pod ocenenie vlastnými nákladmi podľa prepočtu podielu obstarávacej ceny alebo vlastných nákladov na možnej trhovej cene,
 - k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní 100 %, nad 180 dní 50 %.
 - Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku a	Životnosť b	Ročná sadzba odpisov c
Budovy a stavby	20-50 rokov	5,0 – 2,0 %
Stroje a zariadenia	5-15 rokov	20,0 – 6,6 %
Dopravné prostriedky	5 rokov	20,0 %
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	5 rokov	20,0 %
Softvér	3 roky	33,3 %
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	3-5 rokov	33,3 – 20,0 %

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v Zákone o daniach z príjmov platných pre rovnomerné alebo zrýchlené odpisovanie.

- b) Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom ocenení. Metóda vlastného imania sa použila iba pre potrebu výpočtu opravnej položky.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Pri cenných papieroch držaných do splatnosti sa ich ocenenie odo dňa vyrovnania nákupu do dňa splatnosti postupne zvyšuje o úrokové výnosy (amortizované náklady).

- c) Cenné papiere určené na obchodovanie a realizovateľné cenné papiere sa oceňujú trhovou cenou.
- d) Deriváty sa oceňujú trhovou cenou.
- e) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú trhovou cenou.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

Spoločnosť nerobila žiadne významné zmeny postupov účtovania, účtovných zásad alebo metód.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY****13. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok (r. 003 a 011 Súvahy)**13.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		297 686						297 686
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		297 686						297 686
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		288 654						288 654
Prírastky		4 934						4 934
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		293 588						293 588
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		9 032						9 032
Stav na konci účtovného obdobia		4 098						4 098

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		286 859			16 358			303 217
Prírastky		10 827						10 827
Úbytky					-16 358			-16 358
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		297 686						297 686
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		277 406			16 358			293 764
Prírastky		11 248						11 248
Úbytky					-16 358			-16 358
Stav na konci účtovného obdobia		288 654						288 654
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		9 453			0			9 453
Stav na konci účtovného obdobia		9 032						9 032

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Poznámky ÚČ POD 3 – 01

DIČ	2	0	2	0	0	3	5	0	6	1
IČO	3	6	2	1	4	6	0	4		

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

13.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	610 924	575 951	1 853 366				0		3 040 241
Prírastky		24 612	103 462				11 015		139 089
Úbytky			- 46 546						-46 546
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	610 924	600 563	1 910 282				11 015		3 132 784
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		42 184	1 534 326						1 576 510
Prírastky		22 161	103 254						125 415
Úbytky			-42 310						-42 310
Stav na konci účtovného obdobia		64 345	1 595 270						1 659 615
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									

Poznámky ÚČ POD 3 – 01

DIČ	2	0	2	0	0	3	5	0	6	1
IČO	3	6	2	1	4	6	0	4		

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Stav na začiatku účtovného obdobia	610 924	533 767	319 040						1 463 731
Stav na konci účtovného obdobia	610 924	536 218	315 011				11 015		1 473 168

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	610 924	545 840	1 868 189						3 024 953
Prírastky		30 111	26 570						56 681
Úbytky			- 41 393						-41 393
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	610 924	575 951	1 853 366						3 040 241
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		21 419	1 467 157						1 488 576
Prírastky		20 765	105 553						126 318
Úbytky			-38 384						-38 384
Stav na konci účtovného obdobia		42 184	1 534 326						1 576 510
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									

Poznámky ÚČ POD 3 – 01

DIČ	2	0	2	0	0	3	5	0	6	1
IČO	3	6	2	1	4	6	0	4		

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	610 924	524 421	401 032						1 536 377
Stav na konci účtovného obdobia	610 924	533 767	319 040						1 463 731

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Úbytok samostatných hnuťelných vecí a súborov hnuťelných vecí v bežnom účtovnom období predstavuje najmä predaj stroja na výrobu hrebenáčov a automobilu Škoda Octavia. Celková obstarávacia cena predaného majetku bola vo výške 39 735 EUR a suma oprávok vo výške 38 640 EUR.

Zvyšnú sumu úbytkov samostatných hnuťelných vecí tvorí hnuťelný majetok, ktorý bol počas roka vyradený likvidáciou. Zostatková hodnota predaného alebo vyradeného hnuťelného majetku bola celkom 1 095 EUR.

Prírastky stavieb súvisia s nákladmi na rekonštrukciu výrobného areálu v Jamníku a s technickým zhodnotením už existujúcich hál.

V priebehu bežného účtovného obdobia Spoločnosť presťahovala svoju pobočku v Bratislave do nových priestorov. S technickým zhodnotením nových prenajatých priestorov súvisí celková obstarávacia hodnota vo výške 17 003 EUR.

Počas roku 2014 boli modernizované žeriavy. Nakúpené boli tiež dve ohýbačky, klik linka, vzv a iné stroje, ktorých obstarávacia cena bola nižšia ako 1 700 EUR.

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

13.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Predmet poistenia	Druh poistenia	Výška poistenia (zostatková hodnota poisteného majetku)		Názov a sídlo poisťovne
		2014	2013	
A	b	c	d	e
Automobily	proti odcudzeniu, havarijné	0	2 313	ČSOB Poisťovňa, Bratislava
Súbor vlast. strojov	proti odcudzeniu, živelné	1 239 968	1 263 279	ČSOB Poisťovňa, Bratislava

13.4. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom

Na žiaden majetok spoločnosti nie je zriadené záložné právo.

13.5. Majetok vo vlastníctve iných subjektov

Spoločnosť využívala počas účtovného obdobia celkom trinásť vozidiel obstaraných formou operatívneho leasingu. Dve zmluvy boli v priebehu bežného účtovného obdobia ukončené. K dátumu zostavenia účtovnej závierky spoločnosti je päť vozidiel prenajatých od spoločnosti ARVAL Slovakia a zvyšných šesť vozidiel od ČSOB Leasing a.s.. Mesačné nájomné predstavuje sumu 3 527 EUR.

13.6. Výskumná a vývojová činnosť

Položka	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Náklady na výskum	0	0
Neaktivované náklady na vývoj	0	0
Aktivované náklady na vývoj (041, 012)	0	0

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****14. Zásoby (r. 034 Súvahy)**14.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

Zásoby a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyrazenia majetku z účtovníctva e	Stav OP na konci účtovného obdobia f
Materiál	26 457			-752	25 705
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar	391 619			-20 187	371 432
Nehnutelnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu	418 076			-20 939	397 137

Počas účtovného obdobia došlo k vyradeniu alebo spotrebe výrobného materiálu, ku ktorému bola tvorená opravná položka v sume 752 EUR.

V zásobách sa vyskytujú nadhodnotené položky, na ktoré je vytvorená opravná položka:

- vo výške 25 705 EUR z dôvodov ocenenia pomaly obrátkových zásob materiálu,
- vo výške 371 432 EUR z dôvodov ocenenia trhovou cenou, ktorá je nižšia než sumy v účtovníctve k majetku, ktorý je držaný na predaj podľa nožnej realizovateľnej ceny.

14.2. Hnutelný majetok na predaj

Na účte zásob tovaru je zaúčtovaná hodnota nevyužívaných zariadení určených na predaj v zostatkových cenách. Zostatková hodnota týchto strojov je celkom 400 785 EUR. Výška zaúčtovanej opravnej položky k týmto zariadeniam je celkom -371 432 EUR.

14.3. Záložné právo a obmedzené disponovanie so zásobami

Na zásoby spoločnosti nie je zriadené záložné právo.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****15. Pohľadávky (r. 041 a 053 Súvahy)**

15.1. Členenie pohľadávok celkom, vrátane skupiny:

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 487		1 487
Čistá hodnota zákazky			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Daňové pohľadávky a dotácie	352 687		352 687
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu	354 174		354 174
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	547 749	976 705	1 524 454
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	51 235		51 235
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	2 529 376		2 529 376
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	72	0	72
Iné pohľadávky	1 106	0	1 106
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 129 538	976 705	4 106 243

Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 14 dní.

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti a	Bežné účtovné obdobie b	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie c
Pohľadávky po lehote splatnosti	976 705	810 646
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	3 129 538	2 740 155
Krátkodobé pohľadávky spolu	4 106 243	3 550 801
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	354 174	347 651
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
Dlhodobé pohľadávky spolu	354 174	347 651

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

Pohľadávky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva E	Stav OP na konci účtovného obdobia f
Pohľadávky z obchodného styku	458 040	33 165	-79 957		411 248
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	458 040	33 165	-79 957		411 248

Spoločnosť vytvára opravné položky k pochybným pohľadávkam na základe interného predpisu v závislosti od ich vekovej štruktúry. Na pohľadávky po lehote splatnosti nad 360 dní sa tvoria opravné položky vo výške 100 %, nad 180 dní vo výške 50 %.

Počas účtovného obdobia vyradila nedobytné pohľadávky v sume 79 993 EUR.

16. Finančné účty (r. 071 Súvahy)**16.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	4 545	10 773
Bežné bankové účty	592 376	1 026 586
Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	596 921	1 037 359

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****17. Časové rozlíšenie (r. 074 Súvahy)**

Opis položky časového rozlíšenia A	Bežné účtovné obdobie B	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie C
Náklady budúcich období dlhodobé:		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	20 798	3 913
Údržba systému Navision	13 460	0
Poistenie	2 289	2 368
Predplatné + inercia	0	0
Nájomné (reklamné plochy)	188	118
Ostatné	4 861	1 427
Príjmy budúcich období dlhodobé:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	9 396	11 369
Náklady k refakturácii pre Lindab Buildings GmbH	9 374	11 369

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie (r. 067 Súvahy)****1.1. Informácie o vlastnom imaní**

Základné imanie pozostáva zo 65 kmeňových akcií na meno s menovitou hodnotou jednej akcie 33 194 EUR. Základné imanie bolo celé upísané a splatené.

Zákonný rezervný fond vo výške 962 624 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

Výsledok hospodárenia minulých rokov sa zvýšil v položke „Neuhradená strata“ o 154 687 EUR. na základe rozhodnutia jediného akcionára o rozdelení hospodárskeho výsledku za rok 2013.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****1.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2013**

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	154 687
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	154 687
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	154 687

2. Rezervy (r. 136 Súvahy)

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:	0				0
Krátkodobé rezervy, z toho:	49 357	306 408	-289 185		66 580
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	11 955	10 754	-11 955		10 754
Rezerva na audit	8 799	18 525	-12 504		14 820
Rezerva na nevyfakturované dodávky	4 108	224 910	-225 648		3 370
Rezerva na reklamácie	24 495	52 219	-39 078		37 636
Rezerva na bonusy	0	0	0		0

Spoločnosť vytvorila zákonnú rezervu na nevyčerpané dovolenky z dôvodu nevyčerpania nároku zamestnancov na dovolenku za rok 2014. Rezerva na audit je tvorená ako zákonná rezerva kvôli povinnému auditu za rok 2014. Spoločnosť taktiež vytvorila rezervy na nevyfakturované dodávky za bežné obdobie v očakávanej výške, ktoré zaúčtovala ako ostatné krátkodobé rezervy.

Spoločnosť vytvorila rezervu na reklamácie z dôvodu poskytovania záruk na výrobky. Spoločnosť stanovila rezervu na základe predpokladaných nákladov na známe reklamácie.

Predpokladaný rok použitia rezerv je rok 2015.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Názov položky a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:	0				0
Krátkodobé rezervy, z toho:	43 644	70 943	-65 230		49 357
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	16 861	9 196	-14 102		11 955
Rezerva na audit	10 247	23 799	-25 247		8 799
Rezerva na nevyfakturované dodávky	536	4 108	-536		4 108
Rezerva na reklamácie	16 000	33 840	-25 345		24 495
Rezerva na bonusy	0	0	0		0

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****3. Závazky (r. 102 a 122 Súvahy)**

3.1. Členenie záväzkov celkom, vrátane skupiny:

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Závazky spolu d
Dlhodobé záväzky			
Závazky z obchodného styku			
Čistá hodnota zákazky			
Nevyfakturované dodávky			
Závazky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku			
Prijaté preddavky			
Zmenky na úhradu			
Vydané dlhopisy			
Závazky zo sociálneho fondu	2 637	0	2 637
Ostatné záväzky			
Odložený daňový záväzok			
Dlhodobé záväzky spolu	2 637	0	2 637
Krátkodobé záväzky			
Závazky z obchodného styku	377 965	7 643	385 608
Čistá hodnota zákazky			
Nevyfakturované dodávky	387	0	387
Závazky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku			
Závazky voči spoločníkom a združeniu			
Závazky voči zamestnancom	36 319	0	36 319
Závazky zo sociálneho poistenia	25 894	0	25 894
Daňové záväzky a dotácie	47 696	0	47 696
Ostatné záväzky	100	0	100
Krátkodobé záväzky spolu	488 361	7 643	496 004

Bežná lehota splatnosti záväzkov je 30 dní.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Závazky po lehote splatnosti	7 643	4 885
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	488 361	257 196
Krátkodobé záväzky spolu	496 004	262 081
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	2 637	1 736
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	2 637	1 736

3.2. Závazky zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	1 736	2 439
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	4 258	3 991
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	4 258	3 991
Čerpanie sociálneho fondu	-3 357	-4 694
Konečný zostatok sociálneho fondu	2 637	1 736

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

IV. ODLOŽENÁ DAŇOVÁ POHLÁDÁVKA / ZÁVÄZOK

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	478 472	106 383
Odpočítateľné		-351 924
Zdaniteľné	478 472	458 307
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	37 636	24 495
Odpočítateľné		
Zdaniteľné	37 636	24 495
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	1 087 015	1 449 353
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka	352 687	425 074
Uplatnená daňová pohľadávka	352 687	425 074
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	-5 036	212 564
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	0	-77 423
Zmena odloženého daňového záväzku	0	-30 581
Zaúčtovaná ako náklad	0	-30 581
Zaúčtovaná do vlastného imania		

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****V. VÝNOSY****1. Výnosy z hospodárskej činnosti****1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb (r. 03 a 05 výkazu ziskov a strát)**

Oblasť odbytu a	Tržby z predaja tovaru		Tržby z predaja vlastných výrobkov		Tržby z predaja služieb	
	Bežné účtovné obdobie B	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie c	Bežné účtovné obdobie d	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie e	Bežné účtovné obdobie F	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie g
Tuzemsko	3 148 589	2 261 036	3 303 062	3 215 603	59 420	70 863
EÚ	99 933	90 428	50139	9 952	0	0
Zahraničie	7 567	1 983	34818	15 408	0	0
Lindab Group	41 517	485 579	96070	92 232	86 480	84 387
Spolu	3 297 606	2 839 026	3 484 089	3 333 195	145 900	155 250

1.2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 06 výkazu ziskov a strát)

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok b	Konečný zostatok c	Začiatkový stav d	Bežné účtovné obdobie E	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky	130 248	146 126	215 227	-15 878	-69 101
Zvieratá					
Spolu	130 248	146 126	215 227	-15 878	-69 101
Manká a škody	x	X	x	0	-3 469
Reprezentačné	x	X	x		
Dary	x	X	x		
Iné	x	X	X	4 814	-2 793
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	X	x	-11 064	-75 363

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

2. Výnosy pri aktivácii nákladov, ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, výnosy z finančnej a mimoriadnej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	5 272	5 731
Aktivácia materiálu a tovaru	5 272	5 731
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	202 559	242 174
Tržby z predaja dlhodobého majetku	5 000	7 502
Tržby z predaja materiálu	128 523	144 561
Inventarizačné prebytky	25 784	43 593
Náhrada škody alebo manka	5 940	4 137
Náhrady súdnych poplatkov	1 683	5 773
Výnosy z odpísaných pohľadávok	0	34 896
Ostatné výnosy	35 629	1 712
Finančné výnosy, z toho:	24 089	7 048
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	54	1 196
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	674
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	24 035	5 852
Úroky z pôžičky podnikom v skupine	23 967	5 791
Bankové úroky	68	61
Preplatky a plnenia z poisťných zmlúv	0	0
Mimoriadne výnosy, z toho:	0	0

Výnosy z aktivácie materiálu a tovaru predstavujú hodnotu vlastného materiálu a tovaru, ktoré účtovná jednotka použila pri rekonštrukcii výrobného areálu v Jamníku.

3. Čistý obrat

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	3 484 089	3 333 195
Tržby z predaja služieb	145 900	155 250
Tržby za tovar	3 297 606	2 839 026
Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob a aktivácia	-11 064	-69 632
Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	133 523	152 063
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	98 398	97 158
Čistý obrat celkom	7 148 452	6 507 060

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****VI. NÁKLADY**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	547 473	605 525
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	15 682	13 347
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	15 682	13 247
iné uisťovacie audítorské služby	0	0
súvisiace audítorské služby	0	100
daňové poradenstvo		0
ostatné neaudítorské služby	0	0
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	531 791	592 178
Nájomné	125 717	141 566
Marketingové služby	37 754	40 307
Prepravné	68 938	59 726
Prepracovanie materiálu	5 287	0
Poštovné	4 531	0
Náklady na školenie	6 660	2 731
Opravy a údržba	45 650	46 132
Provízie	35 833	69 470
Strážna služba	34 416	35 860
Služby výpočtovej techniky	52 727	51 182
Telekomunikačné poplatky	25 110	28 945
Cestovné	16 800	15 975
Platby za diaľničné známky a mýto	15 909	13 482
Právne služby	13 703	10 879
Reprezentačné náklady	13 572	20 534
Ostatné náklady	29 184	55 389
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 026 025	966 622
Osobné náklady	695 137	635 763
Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku	130 090	135 855
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu	122 077	140 424
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	112 406	55 384
Dane a poplatky	13 102	14 543
Opravné položky k pohľadávkam	-46 787	- 15 347
Finančné náklady, z toho:	3 088	3 703

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

<i>Kurzové straty, z toho:</i>	401	957
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	5	164
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	2 687	2 746
Úroky z leasingových zmlúv	0	0
Poistenie	0	0
Bankové poplatky	2 568	2 630
Mimoriadne náklady, z toho:	0	0

Položka nájomné zahŕňa okrem prenájmu nebytových priestorov aj prenájom áut na operatívny leasing, prenájom kancelárskych zariadení a prenájom priestorov, zariadení a plôch na reklamné účely.

Pokles nákladov súvisiacich s nájmom bol zapríčinený rozpúšťaním zostatkovej hodnoty technického zhodnotenia k prenájmu k prenajatým priestorom, ktoré boli vypovedané v roku 2013.

Pokles nákladov na marketingové služby bol zapríčinený najmä krátením výdavkov pre nepriaznivý vývoj situácie na stavebnom trhu a celkového odbytu spoločnosti.

Nárast osobných nákladov súvisí s príjmom nového zamestnanca zameraného na predaj ventilácií. Pokles odpisov súvisí s vyradením nevyužívaného majetku počas účtovného obdobia.

Pokles nákladov na reprezentáciu zapríčinili taktiež optimalizačné opatrenia.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****VII. DAŇ Z PRÍJMOV**

Sadzba dane z príjmov pre rok 2014 je 22 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 22 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2014.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	19 322
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	-3 519
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	678 464	4 414 419
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

Odsúhlasenie dane z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	96 996	x	x	27 306	x	x
Teoretická daň	x	21 339	22,0	x	6 280	23,0
Daňovo neuznané náklady	279 146	61 412	63,31	38 237	8 795	32,2
Výnosy nepodliehajúce dani	-87 441	-19 237	-19,83	-443 697	-102 050	-373,7
Umorenie daňovej straty	288 702	63 514	65,48	378 153	86 975	318,5
Spolu	0	0	0,0	0	0	0,0
Splatná daň z príjmov	x	2 891		x	10	0,0
Odložená daň z príjmov	X	-5 036	-5,19	x	181 983	666,5
Celková daň z príjmov	x	-2 145		x	181 993	666,5

Spoločnosť je povinná za rok 2014 zaplatiť daňovú licenciu vo výške 2 880 EUR.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****VIII. PODSÚVAHOVÉ ÚČTY**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok		
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	178 997	123 539
Majetok prijatý do úschovy		
Odpísané pohľadávky		
Pohľadávky z leasingu		
Závázky z leasingu		
Iné položky		

IX. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA**1. Podmienené záväzky**

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2014 daňové priznania spoločnosti za roky 2009 až 2013 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Neexistujú žiadne významné prebiehajúce alebo potenciálne súdne konania, ktoré by mali akýkoľvek významný vplyv na účtovnú závierku.

Spoločnosť neviduje iné podmienené záväzky nevykázané v súvahe, ktoré sú významné.

Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

2. Budúce práva a povinnosti

K 31. decembru 2014 neboli uzavreté žiadne významné zmluvy obsahujúce budúce práva a povinnosti spoločnosti, ktoré nie sú vykázané v týchto účtovných výkazoch.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****X. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI**

Druh príjmu, výhody A	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov B			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov C		
	Štatutárnych	dozorných	iných	Štatutárnych	dozorných	Iných
	Časť 1 - Bežné účtovné obdobie			Časť 1 - Bežné účtovné obdobie		
	Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Peňažné príjmy						
	1 000					
Nepeňažné príjmy						
Peňažné preddavky						
Nepeňažné preddavky						
Poskytnuté úvery						
Poskytnuté záruky						
Iné						

V roku 2014 ani v bezprostredne predchádzajúcom období sa členom štatutárnych, dozorných a iných orgánov a riadiacim pracovníkom neposkytli žiadne pôžičky, úvery, záruky a iné výhody ani plnenia v nepeňažnej forme. Členovia orgánov spoločnosti taktiež nevlastnia žiadne akcie spoločnosti.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****XI. SPRIAZNENÉ OSOBY**

Medzi spriaznené osoby patria materská spoločnosť, členovia predstavenstva a sesterské spoločnosti skupiny Lindab Group.

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo. Komentár k týmto obchodom je v jednotlivých častiach poznámok.

Spriaznená osoba a	Kód druhu obchodu b	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie c	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie d
VIOS a.s., Jamník, Slovenská republika	01	0	0
	03	0	0
	04	0	0
	08	0	0
Lindab SRL, Ilfov, Rumunsko	01	33 551	7 387
	02	18 548	17 197
	03	320	22
	05	2 700	0
Lindab s.r.o., Praha 6 – Ruzyne, Česká rep.	01	158 820	12 581
	02	156 434	120 990
	03	8 894	7 217
Lindab Kft., Batorbágy, Maďarsko	01	2 009 931	2 070 291
	02	74 529	108 321
	03	4 010	2 605
Lindab Buildings s.r.o., Česká rep.	01	0	11 396
Lindab Buildings GmbH, Nemecko	03	70 694	76 562
Lindab Profil AB, Švédsko	01	181 195	181 671
	02	0	426 080
	03	0	1 690
Lindab Steel AB, Grevie, Švédsko	01	992 100	879 129
	03	1 310	350
Lindab Profil A/S, Rodding, Dánsko	05	0	0
Lindab Sp.z o.o., Lomianki, Poľsko	01	24 915	18 312
	02	12 787	25 482
	03	350	0
Lindab Steel AG, Wetzikon, Švajčiarsko	01	0	0
U-nite Fasteners Technology, Švédsko	01	42 196	35 957
Lindab d.o.o., Lučko-Zagreb, Chorvátsko	02	0	0

Poznámky Úč POD 3 – 01

DIČ	2	0	2	0	0	3	5	0	6	1
IČO	3	6	2	1	4	6	0	4		

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Materská účtovná jednotka a	Kód druhu obchodu B	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie C	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie E
Lindab AB, Bastad, Švédsko	01	0	0
	04	23 967	5 791
	08	300 000	-169 000

Spriaznená osoba / Dcérska účtovná jednotka / Materská účtovná jednotka a	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Pohľadávky b	Závazky c	Pohľadávky d	Závazky E
Akcionári	0	0	0	0
Predstavenstvo	0	0	0	0
Sesterské spoločnosti	49 057	157 444	192 689	13 899
Dcérske spoločnosti	0	0	0	0
Materská spoločnosť	2 178	0	5 044	0
Pridružené spoločnosti	0	0	0	0
Spolu	51 235	157 444	197 733	13 899

XII. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2014 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)****XIII. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA**

Položka vlastného imania A	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky D	Presuny E	Stav na konci účtovného obdobia F
Základné imanie	2 157 610				2 157 610
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	829 848				829 848
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	962 624				962 624
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	8 740 826				8 740 826
Neuhradená strata minulých rokov	-5 786 300			-154 687	-5 940 987
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-154 687	99 141		154 687	99 141
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

Valné zhromaždenie spoločnosti konané dňa 04.07.2014 schválilo zúčtovanie straty za rok 2013 v sume 154 687 EUR na účet neuhradenej straty minulých rokov.

Spoločnosť plánuje zisk dosiahnutý v roku 2014 v celkovej výške 99 141 EUR preúčtovať na účet nerozdeleného zisku minulých rokov.

Lindab a. s.**Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Položka vlastného imania a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia B	Prírastky c	Úbytky D	Presuny E	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	2 157 610				2 157 610
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	829 848				829 848
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	962 624				962 624
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	8 740 826				8 740 826
Neuhradená strata minulých rokov	-5 284 198			-502 102	-5 786 300
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-502 102	-154 687		502 102	-154 687
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

XIV. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Poznámky Úč POD 3 – 01

DIČ	2	0	2	0	0	3	5	0	6	1
IČO	3	6	2	1	4	6	0	4		

Lindab a. s.

Poznámky k účtovným výkazom k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v eurocentoch / celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Položka	Účet	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d
Peniaze	211	650	8 190
Ceniny	213	3 896	2 583
Účty v bankách	221	592 376	1 026 586
Kontokorentný účet	221	-25	0
Spolu	x	596 897	1 037 359

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov